
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
Autoria: 
 
GEDALIAS BERNARDO LITTIG 
 
 
Ementa:
 
Solicito diária para custear despesas onde participarei do fórum brasileiro de cidades
inovadoras e gestão pública eficiente que tem como objetivo discutir estratégias e boas
práticas para a promoção do desenvolvimento urbano sustentável e eficiente, por meio da
inovação e da melhoria da gestão publica e das possibilidades de interação entre a
administração pública e a iniciativa privada. o fórum acontecerá dia 05 e 06 de outubro em
vitória.
 
 
 
 
 

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração
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Tipo Número

REQUERIMENTO DE DIÁRIA 144/2023

Principal/Acessório

Principal
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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Gedalias Bernardo Littig
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  Participar do fórum brasileiro de cidades inovadoras e gestão
pública eficiente que tem como objetivo discutir estratégias e boas práticas para a promoção
do desenvolvimento urbano sustentável e eficiente, por meio da inovação e da melhoria da
gestão publica e das possibilidades de interação entre a administração pública e a iniciativa
privada. o fórum acontecerá dia 05 e 06 de outubro em vitória
 
DESTINO : Vitória -ES
 
ENDEREÇO:  , , , Santa Lúcia , CEP - , Vitória - ES
 
DATA PREVISTA: 05/10/2023
 
DATA PREVISTA PARA RETORNO: 05/10/2023
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 7:30
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 19:30
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 1
 
VALOR UNITÁRIO R$: 120,00
 
VALOR TOTAL R$: 120,00
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INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 4 de outubro de 2023
 
 
 

Gedalias Bernardo Littig
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA  SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 4 de outubro de 2023.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Para autorizar pagamento da diária. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 5 de outubro de 2023.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat. 48 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Para Pagamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 5 de outubro de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Departamento de Transportes
 
 
 
DESPESA COM DIÁRIA PAGA SOB PROTOCOLO BANCÁRIO Nº 18508076. 
SEGUE PARA ANEXAR PRESTAÇÃO DE CONTAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 5 de outubro de 2023.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento de Transportes
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 9 de outubro de 2023.
 
 

Gedalias Bernardo Littig 
Técnico Legislativo - Mat. 17 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gedalias Bernardo Littig, Mat. 17
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RELATÓRIO DE DIÁRIA DE SERVIDOR 

 

 

No dia 05 de outubro de 2023, às 07h30min, me desloquei da Câmara Municipal 

de Marechal Floriano juntamente com o vereador Luciano Navar Boeno Menendez 

com destino ao município de Vitoria - ES para participar do Fórum Brasileiro de 

Cidades Inovadoras e Gestão Eficiente. O prefeito de Vitória Lorenzo Pazolini 

abriu o Fórum falando da importância de se atualizar, aprimorar e trabalhar de 

uma forma mais eficiente e inovadora em uma cidade, trazendo modernidade, 

tecnologia e sustentabilidade para toda a população. Após a fala do prefeito 

tivemos uma palestra sobre Gestão eficiente do saneamento com o palestrante 

Fernando Garcia de Freitas. Após o intervalo tivemos o palestrante Pedro 

Maranhão falando sobre a Gestão eficiente dos resíduos sólidos. Após o almoço 

tivemos uma palestra sobre a Gestão eficiente de iluminação pública com o 

palestrante Alex Akira Bueno Sato, e por fim tivemos o Prefeito de Carmo do 

Cajuru / MG, Edson de Sousa Vilela explicando sobre Gestão eficiente das 

cidades inteligentes dando como exemplo a sua cidade Carmo do Cajuru onde 

mostrou alguns investimentos em iluminação pública como também na área da 

educação. Após o término que aconteceu as 18h30min retornei para Marechal 

Floriano chegando aproximadamente às 19hs030min. 

 

 

Marechal Floriano, 09 de outubro de 2023. 

 

 

Gedalias Bernardo Littig 

SERVIDOR DA CMMF 
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
PARA  APROVAR E HOMOLOGAR  O RELATÓRIO DE DIÁRIA. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 9 de outubro de 2023.
 
 

Claudiana Cristina Littig de Melo 
Técnico Legislativo - Mat. 1 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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Processo: 1197/2023 - RELD 144/2023 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado relatório. Segue para arquivamento! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 30 de outubro de 2023.
 
 

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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